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پاییز خشک و کم باران امسال و زمستان های کم فروغ و کم بارش 
چند سال اخیر این نکته را یادآوری می کند که توجه به تغییرات آب 
و هوایی و رفع زمینه ها و دلایل آن دیگر به هیچ عنوان مسأله ای 
تجملی و کم اهمیت نیست و بی اعتنایی به آن می تواند به طور 
مستقیم امنیت غذایی، رفاه و زیست شهروندان کشورهای مختلف 
را با مشکل مواجه کرده و به تبع آن کشورها را نیز با مخاطرات جدی 
مواجه کند. دلیل برگزاری کاپ 28 در یک کشور عضو اوپک یعنی 
امارات متحده عربی سوای از تمایل و اشتیاق گسترده مقامات 
اماراتی برای میزبانی نشست های مهم بین المللی و کسب اعتبار 
و نفوذ ناشی از آن، یک دلیل دیگر نیز می تواند داشته باشد؛ 
خاورمیانه )منطقه غرب آسیا( از جمله مناطقی است که به شدت 
به انرژی وابسته است. این منطقه از منابع نفت و گاز طبیعی فراوانی 
برخوردار است و بخش عمده ای از اقتصاد آن بر پایه فروش این 
منابع استوار است. با این حال، وابستگی به انرژی های فسیلی و 
در نتیجه آلودگی های ناشی از آن مشکلاتی را نیز برای منطقه به 
همراه داشته است. از جمله این مشکلات می توان به آلودگی هوا، 
افزایش بیماری های تنفسی بین شهروندان، خشک تر شدن 
اقلیم و شکل گیری تنش های آبی درون و بین کشورهای منطقه 
ک  ، توجه به انرژی های پا اشاره کرد. در نتیجه در سال های اخیر
و سبز در منطقه افزایش یافته است، با این حال سؤال کلیدی 
اینجاست که در شرایطی که فقیرترین کشورهای جهان بیشتر از 
اثرات تغییرات اقلیمی رنج می برند و جهان در مورد جنگ های 
جاری در غزه و اوکراین در باب مسائل ژئوپلیتیک دچار انشقاق 
شده است، آیا امیدی به عزم راسخ کشورهای جهان برای شکل 
دادن به یک اقدام مشترک در زمینه کاهش یا بهینه سازی استفاده 
از سوخت های فسیلی هست؟ و آینده این انرژی ها در منطقه غرب 
آسیا چگونه است؟ در پاسخ به سؤال نخست باید گفت با توجه به 
مشکلات روزافزون ناشی از تغییرات آب و هوایی که دیگر مختص به 
یک منطقه و کشور خاص نیست و از سوی دیگر به دلیل تهدیدات 
ژئواستراتژیکی- امنیتی ناشی از وابستگی قدرت های جهانی به 
انرژی های فسیلی، به نظر می رسد کشورهای توسعه یافته و بزرگ 
ک بردارند؛  جهان تمایل دارند گام های مثبتی به سوی انرژی های پا
هرچند برای انجام این اقدامات، یک بازه زمانی نسبتاً بلندمدت 
تعیین کرده اند تا امکان برنامه ریزی و سرمایه گذاری در این حوزه 
فراهم شود و البته صنایع وابسته به انرژی های فسیلی شان نیز با 
آسیب و تنش جدی و زودهنگام مواجه نشود. تصمیم ایالات متحده 
و 2۱ کشور دیگر در دومین روز نشست کاپ28 سازمان ملل در دبی 
مبنی بر اینکه ظرفیت انرژی هسته ای را تا سال 2۰۵۰ سه برابر کنند، 
در این راستا قابل ارزیابی است. با این حال روی دیگر این ماجرا 
این است که سه برابر شدن ظرفیت انرژی هسته ای تا سال 2۰۵۰، 
در کنار سایر برنامه های کشورهای توسعه یافته صنعتی برای بهره 
گیری از انرژی های بادی و خورشیدی و... به آنها کمک می کند تا 
وابستگی خود به نفت و گاز را کاهش دهند و این می تواند برای 
کشورهای تک محصولی منطقه غرب آسیا که منبع اصلی درآمد و 
نفوذشان در عرصه بین المللی انرژی های فسیلی است، یک تهدید 
استراتژیک باشد. از سوی دیگر، هزینه سرمایه گذاری برای توسعه 
ک و سبز در منطقه غرب آسیا نسبت به انرژی های  انرژی های پا
فسیلی بالاتر است و طبیعتاً اختصاص بودجه برای چنین مواردی 
نمی تواند در اولویت کشورهای این منطقه که بسیاری از آنها با 
مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند، باشد. همچنین 
امکان جذب سرمایه گذاران خارجی نیز برای همه این کشورها 
چندان مهیا نیست. عدم وجود زیرساخت های مناسب، لزوم در 
ک(،  نظر گرفتن وضعیت بازار )مشتریان و ذی نفعان انرژی های پا
منابع انسانی )وجود نیروی انسانی متخصص کافی( منابع اولیه، 
تجهیزات و سایر زیرساخت های دانشی و فناوری های مادر از دیگر 
مشکلاتی هستند که در بیشتر کشورهای منطقه غرب آسیا، توسعه 
ک و سبز را با مشکل مواجه می کنند.  با این وجود باید  انرژی های پا
ک مزایای بسیاری نیز دارند که در بلندمدت بهره  گفت انرژی های پا
گیری از آنها را برای همه کشورهای جهان از جمله کشورهای منطقه 
غرب آسیا مفید و سودمند می سازد. کاهش آلودگی هوا، کنترل روند 
نگران کننده تغییرات آب و هوایی)به دلیل تولید نکردن گازهای 
گلخانه ای(، ایجاد مشاغل جدید و امکان جذب نیروی کار بیشتر و 
بهبود امنیت و استقلال اقتصادی به دلیل عدم وابستگی به درآمد 
ناشی از منابع فسیلی برخی از این مزایا هستند. با این حال شاید 
مهم ترین دلیلی که کشورهای منطقه غرب آسیا باید به خاطر آن به 
ک بروند، لزوم درک بموقع گذارهای استراتژیک  سمت انرژی های پا
و همسو شدن و بلکه پیشتازی در آنهاست. در مقطع کنونی با 
مشکلات اقتصادی، سیاسی و امنیتی که تغییرات آب و هوایی هر 
روز برای کشورهای مختلف ایجاد می کند، جهان به این درک و 
گاهی عمومی رسیده است که باید از شرایط پر هزینه و آسیب زای  آ
انرژی های فسیلی عبور کند و یا حداقل به دنبال فناوری های 
نوینی)همچون فناوری حذف کربن( برای مهار آسیب های آنها 
باشد. در چنین شرایطی، آمادگی و برنامه ریزی برای پیشتازی در 
ک و سبز، سیاست هوشمندانه ای  استفاده بهینه از انرژی های پا
است که باید از سوی همه کشورهای منطقه غرب آسیا به ویژه 

جمهوری اسلامی ایران دنبال شود. 

کاپ۲۸؛ گذار استراتژیک منطقه غرب آسیا 

 

یادداشت

بازتاب برگزاری دادگاه اعضای 
سازمان مجاهدین خلق

 منافقین در دادگاه به
 اشد مجازات محکوم شوند

مردادماه سال جاری دادگاه کیفری 
گهی  آ یک استان تهران با انتشار یک 
عمومی که در روزنامه های کثیر الانتشار 
منتشر شده، از اعضای متواری سازمان 
منافقین  به  معروف  خلق  مجاهدین 
این  به  را  خود  قانونی  وکیل  خواست 
دادگاه معرفی کنند تا در فرآیند رسیدگی 
به پرونده ای که برای آنها تشکیل گردیده 
از این افراد دفاع نمایند. این دادگاه 
سرانجام روز سه شنبه 2۱ آذر در شعبه 
یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران 
به صورت علنی برگزار شد. حجت الاسلام 
دهقانی، قضاوت دادگاه را برعهده دارد. 
جلسه بعدی این دادگاه امروز )سه شنبه 
28 آذر ماه( برگزار خواهد شد. معصومه 
گفت وگو  در  مجلس  نماینده  پاشایی، 
با میزان، در این باره بیان داشت: هر 
، اما برگزاری دادگاه رسیدگی  چند دیر
به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای منافقین 
قضائیه  قوه  اقدامات  بهترین  از  یکی 
بیان  با  مجلس  نماینده  این  است. 
اینکه قوه قضائیه در همه موضوعات 
نقش ویژه ای دارد، گفت: منافقین باید 
پاسخگوی خون به ناحق ریخته مردم 
مظلوم کشورمان باشند و دنیا باید پی 
به جنایات آنها ببرد. هیچ کشوری اجازه 
منافقین  تروریستی  گروهک  به  ندارد 
که  کسانی  پناه بدهد. وی ادامه داد: 
دستشان آلوده به خون مردم مظلوم 
ایران است چگونه با شعار حقوق بشری 
در دنیا موضع می گیرند در حالیکه تنها 
چیزی که برای این گروهک تروریستی 
معنا ندارد بشر و حقوق اوست. پاشایی 
گفت: از قوه قضائیه قدردانی می کنم که 
دادگاهی تشکیل داده تا صدای مردم 
مظلوم و قربانیان ترور به گوش جهانیان 
کم قضائی دنیا در جریان  برسد و همه محا

جنایت های منافقین قرار بگیرند. 

   از اقدامات جنایتکارانه منافقین 
متنفریم

 نایب رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی 
که  هستیم  خوشحال  گفت:  مجلس 
منافقین  جنایات  به  رسیدگی  دادگاه 
در حال برگزاری است و معتقدم که باید 
برای این افراد اشد مجازات در نظر گرفته 
شود. حجت الاسلام حسن نوروزی در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به آغاز جلسات 
دادگاه رسیدگی به جنایات اعضا و سرکرده 
کرد:  کید  گروهک منافقین در تهران تا
و  ترور  در  که  هستند  کسانی  منافقین 
به شهادت رسیدن ۱۷ هزار نفر از مردم 
مظلوم ایران نقش داشته اند؛ اعضای این 
گروهک تروریستی همچنین در دوران 
دفاع مقدس با صدام حسین همکاری 
کردند و جنایات بسیاری را علیه مردم 
ایران انجام دادند که امروز باید درباره 
اقدامات خود در دادگاه پاسخ دهند. وی 
کید بر اینکه دادگاه ایران موظف است  با تا
کیان پرونده منافقین  که به شکایت شا
رسیدگی و رأیی عادلانه صادر کند، گفت: 
این دادگاه به دلیل شکایت بسیاری از 
اولیای دم قربانیان فعالیت های سازمان 
منافقین و همچنین وابستگان آنها برگزار 
هم  سازمان  این  اعضای  است؛  شده 
نسل کشی کردند و هم به جنایاتی علیه 
سازی  عقیم  که  زدند  دست  انسانیت 
ده ها هزار نفر از اعضای این گروهک از 
کمیسیون  عضو  این  آنهاست.  جمله 
قضائی و حقوقی مجلس با بیان اینکه »به 
عنوان یک قاضی معتقدم که این دادگاه 
خیلی دیر تشکیل شده است«، عنوان 
کریم که در زمانی که آقای  کرد: خدا را شا
اژه ای به عنوان برادر 2 شهید ریاست 
قوه را برعهده دارند، دادگاه رسیدگی 
برگزار شد؛ به هر  به جنایات منافقین 
حال ما خوشحال هستیم که این کار در 
حال انجام است و من معتقدم که باید 
برای کسانی که چنین جنایاتی را مرتکب 
شده اند، اشد مجازات در نظر گرفته و از 
پلیس اینترپل درخواست شود تا متهمان 
این دادگاه را به ایران بازگرداند و جلسات 
کمه آنها به صورت علنی برگزار شود.  محا
اقدامات  از  اینکه  بر  کید  تا با  نوروزی 
جنایتکارانه منافقین متنفریم و خیلی 
آنها در حال دادگاهی  که  خوشحالیم 
کرد: همه مردم  شدن هستند، اظهار 
جهان از نسل کشی و جنایت علیه بشریت 
متنفر هستند و امروز مشاهده می کنیم 
که در نقاط مختلف دنیا مردم در مخالفت 
با رژیم صهیونیستی و اعتراض به اقدامات 
جنایتکارانه این رژیم در نسل کشی مردم 
غزه تظاهرات و راهپیمایی هایی برگزار 
هچنین  و  دنیا  مردم  همین  می کنند؛ 
اولیای دم قربانیان سازمان منافقین و 
مردم ایران امروز انزجار خود را نسبت به 
جنایات گروهک منافقین بیان می  کنند 
و منتظر رای صادره از سوی دادگاه برای 
اعضا و سرکرده سازمان منافقین هستند. 

   چرا در چشم انداز آینده ایران چالش های اجتماعی 
بیشتر از چالش های دیگر خواهد بود؟

هرچه توجه به جامعه بیشتر می شود و بازیگران اجتماعی 
اهمیت بیشتری پیدا می کنند وقوع چالش ها و بحران های 
اجتماعی اجتناب ناپذیر خواهد بود. پس از انقلاب اسلامی 
روشنفکران، متفکران و سیاستمداران وضعیت جامعه را 
سیاسی تعریف کردند. به همین دلیل نیز ما از ایران یک تصویر 
سیاسی به محیط پیرامون ارائه دادیم. این در حالی است که 
این تصویر می توانست اجتماعی یا فرهنگی باشد. در نتیجه 
پس از انقلاب اسلامی به دلایل مختلف تفسیری سیاسی از 
وضعیت کشور ارائه شد. به همین دلیل نیز جامعه و مسائل 
آن کمتر دیده شد. در کنار مدیران جامعه، روشنفکران نیز به 
جامعه توجه نکرده و همواره از دولت و نظام سیاسی سخن 
گفته اند. به همین دلیل نیز در گذشته پدیده »امپرالیسم«، 
»استقلال« و تعارض گروه های سیاسی دارای اهمیت بوده 
است. در شرایط کنونی نیز مسأله جهانی شدن، مدرنیته و 
ملی گرایی برای روشنفکران دارای اهمیت است و توجهی به 
جامعه نمی کنند. به همین دلیل نیز روشنفکران و متفکران 
فهمی از جامعه و مشکلات آن نداشته اند. در نتیجه در 
چند دهه گذشته در پارادایم غالب جامعه، »امر سیاسی« 
بر مسائل اجتماعی غلبه داشته است. به عنوان مثال میزان 
کشته ها در جاده های ما بسیار بالاست. با این وجود همه، 
ریشه مشکلات را در نوع سیاست گذاری دولت و تصمیم گیران 
در زمینه تولید خودرو می دانند و کمتر کسی به مولفه های 
اجتماعی تأثیر گذار در زمینه تلفات رانندگی توجه کرده است. 

   چرا مسائل سیاسی از مسائل اجتماعی با اهمیت تر 
بوده است؟

دلیل اصلی این مسأله این است که نیروهای سازنده و 
مولد »اندیشه«، خود سیاسی هستند و مسائل را از منظر 
سیاسی نگاه می کنند. در ایران متفکران و روشنفکران قبل 
از اینکه متفکر و روشنفکر باشند نماینده گروه های سیاسی 
آنکه به  از  هستند. به همین دلیل نیز روشنفکران بیش 
دنبال تولید اندیشه و پالایش فرهنگی و اجتماعی باشند 
دغدغه های سیاسی گروه خود را پیش می برند. در نتیجه در 
شرایط کنونی ما با وضعیتی مواجه شده ایم که روشنفکران، 
روشنفکری نمی کنند، دانشمندان، دانشمندی نمی کنند، 
کار  همه  بلکه  و  نمی کنند  سیاستمداری  سیاستمداران، 
که همه هم  سیاسی می کنند. نکته قابل تأمل این است 
دوست دارند رئیس جمهور یا وزیر شوند. این وضعیت بین 
دانشگاهیان از بقیه اقشار جامعه شدید تر است. این در 
حالی است که کمتر کسی حاضر است در زمینه تخصصی خود 
فعالیت کند که دستاورد مثبتی برای جامعه به همراه خواهد 
داشت. روشنفکران ما نیز به جای اینکه نقش روشنگری 
ایفا کنند، نقش »ایدئولوگ« بازی می کنند. در این شرایط ما 
فاقد روشنفکران و متفکرانی هستیم که تصویر دقیقی از آنچه 
در جامعه می گذرد به ما ارائه بدهند. در نتیجه »جامعه« 
در اندیشه ما غائب بوده و به همین دلیل بازیگری بازیگران 
اجتماعی دیده نشده و یا »امر سیاسی« اجازه نداده که دیده 
شود. با این وجود »امر سیاسی« در یک دهه اخیر دچار 
آسیب شده است. به همین دلیل نیز مشکلات اجتماعی که 

تا دیروز پنهان بود یکباره آشکار شده است. 

گاهی جامعه سبب این امر بوده یا اینکه     آیا بالا رفتن آ
»امر سیاسی« دچار ضعف شده است؟

به نظر من امر سیاسی دچار ضعف شده است. در دهه های 
گذشته »امر سیاسی« »خسته«، »در خود«، »برای خود« و 
گرفتار هزاران حادثه شده است. امروز روشنفکران و گروه های 
سیاسی از رویکرد تکراری که مدت ها قبل باید دچار دگردیسی 
می شده خسته شده اند. در نتیجه امر سیاسی از دیدن 
واقعیت های اجتماعی ناتوان شده است. از سوی دیگر 
جامعه که در گذشته دیده نمی شده، امروز خود را تقویت کرده 

و در جای خود قرار گرفته است. 

گر به جامعه شناسی تاریخی ایران نگاه کنیم متوجه     ا
می شویم که جامعه ایران در گذشته و قبل از انقلاب و حتی 
در دوران قاجار نیز تحت سیطره امر سیاسی قرار داشته 
است. آیا غلبه امر سیاسی بر مسائل اجتماعی ریشه در 

جامعه شناسی تاریخی ایران دارد؟
جامعه ایران دارای یک گفتمان فرهنگی بوده و همواره 
دغدغه فرهنگی داشته است. گفتمان مردم ایران از گذشته 
کنون همواره به دنبال هویت سازی، افتخارات فرهنگی و  تا
توسعه بوده است. به همین دلیل نیز بوده که دولت ها در 
گر چنین رویکردی در جامعه  ایران عمر کوتاهی داشته اند. ا
گر  ایران وجود نداشت ما تا »ابد« تن به »استبداد« می دادیم. ا
قرار بود جامعه ایران به استبداد تن بدهد که این همه برای 
»آموزش« هزینه نمی داد. در نتیجه جامعه ای که برای آموزش 
در زمینه های مختلف هزینه پرداخت می کند جامعه ای پویا 
و روبه جلو بوده است. البته پس از انقلاب ما در مقوله آموزش 
با تقسیم غنائم مواجه شده ایم و به همین دلیل مسأله 
آموزش نیز با چالش های مهمی مواجه بوده است. تشکیل 
دانشگاه های غیر انتفاعی، دانشگاه آزاد و دانشگاه های 
خصوصی در کنار دانشگاه های دولتی نوعی تقسیم غنائم در 

زمینه آموزش بوده است. 

   چرا امر سیاسی احساس خستگی می کند؟
امر سیاسی در ایران اشباع شده و قدرت تولید خود را از دست 
داده است. امر سیاسی در ایران چه چیزی را می خواسته که 
موفق نشده به دست بیاورد. بدون شک هر چیزی که خواسته 
به دست آورده است. امر سیاسی به دلیل اشباع از آن چیزی که 
قصد داشته به دست بیاورد و به دست آورده خسته شده است. 
نکته دیگر اینکه امر سیاسی در ایران از بازتولید خود ناتوان بوده 
و موفق نشده خود را بازتولید کند. امروز جریان راست و چپ در 
ایران پیر شده است. در شرایط کنونی فاصله بین روحانیون 
امروزی و روحانیون ابتدای انقلاب زیاد شده است. از سوی 
دیگر جایگزین مناسبی برای رهبران کلیدی نظام سیاسی وجود 
ندارد. جریان اصولگرا و اصلاح طلب دچار پیری شده و نتوانسته 
گفتمان خود را بازتولید کند و به جامعه متصل شود. در نتیجه 
امروز با دو جریان سیاسی مواجه هستیم که از جامعه منفک 
شده است و قدرت تحلیل واقعیت های جامعه را از دست داده 
است. به همین دلیل نیز جامعه خود را به درو دیوار می زند. 
جامعه به بلوغ رسیده و به همین دلیل تلاش می کند خود را 

جلو ببرد. در نتیجه خود را به درودیوار می کوبد تا بتواند مسیر 
جدیدی را پیش روی خود باز کند. شاید برخی نام این را چالش 
و حادثه اجتماعی بگذارند اما به نظر من این یک رویکرد مثبت 

برای جامعه خواهد بود. 

   چرا میزان امید به آینده در جامعه با خطرکاهش روبه رو 
که پس از بحران آب و بیکاری سومین  است به شکلی 
چالش مهم جامعه ایران در آینده کاهش امید به آینده 

خواهد بود؟
این مسأله ریشه در رویکرد مدیران جامعه دارد که به جای 
اینکه بحران ها را حل کنند خود به شکل های مختلف بحران 
تولید می کنند. امروز برخی از مدیران هرچیزی که به مردم 
می گویند مردم رویکرد دیگری در پیش می گیرند. این مسأله 
نشان می دهد که مردم اعتماد خود را نسبت به این مدیران 
از دست داده اند.در نتیجه مدیران جامعه باید رویکرد خود را 
اصلاح کنند. هنگامی که مدیران جامعه رویکرد خود را تغییر 
دهند و براساس دغدغه های مردم رفتار کنند اعتماد مردم 
نسبت به آنها بالا خواهد رفت و در نتیجه جامعه وضعیت 
بهتری پیدا خواهد کرد. بنده با افرادی که عنوان می کنند 
جامعه ایران در حال میرایی است موافق نیستم و بلکه 
معتقدم جامعه ایران در حال یک دگردیسی بنیادین است. به 
نظر من اتفاقات بزرگی در جامعه ایران در حال رخ دادن است 
که ریشه یکی از این اتفاقات در خانواده ایرانی است. ساحت 
دیگری که دچار دگردیسی شده ساحت سیاسی است. امروز 
جریان های چپ و راست برای مردم مبارزه نمی کنند و بلکه 
برای اهداف خود مبارزه می کنند. به نظر من بسیاری از مردم 
از جریان های سیاسی بریده اند و امید خود را نسبت به آنها از 
دست داده اند.جامعه با بلوغی که به دست آورده نسبت به 
امر سیاسی بی اعتنا شده است. به نظر می رسد جامعه حوزه 
سیاسی را از زندگی خود بیرون کرده است. به همین دلیل نیز 
اغلب چهره های راست و چپ سیاسی منتقد وضعیت موجود 
جامعه شده اند. نکته جالب این است که متدین ترین افراد 
جامعه نیز نسبت به وضعیت جامعه به خصوص در ساحت 
دین انتقاد دارند. ما دیروز جامعه را نادیده گرفتیم و بیشتر 
انرژی خود را معطوف به امر سیاسی کردیم. با این وجود امروز 
جامعه خود را پیدا کرده و از لایه های پنهان بیرون آمده و خود 
را آشکار کرده است. جامعه ما انقلاب کرد که مشکلات پنهان 
جامعه بیرون بیاید تا بتواند آن را اصلاح کند. با این وجود پس 
از انقلاب دوباره مشکلات جامعه به لایه های پنهان رانده 
شد. ما دیروز تعارض های قومیتی را پنهان کردیم، نابرابری 
اجتماعی و تفاوت های فرهنگی را پنهان کردیم، خرافه ها و 
فسادها را پنهان کردیم. این در حالی است که امروز همه این 
مسائل از پستوها و لایه های پنهان بیرون آمده و خود را آشکار 
کرده است. امروز که مشکلات از لایه های پنهان بیرون آمده 

ما باید برای آن راه چاره پیدا کنیم. 

خبــــر
نایب  رئیس کمیسیون عمران مجلس پاسخ داد؛   

ساخت مسکن چه روندی را طی می کند؟
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: تنها 
وزارت راه و شهرسازی برای ساخت مسکن میدان داری می کند و 
همکاری بین بخشی خوبی به ویژه از سوی بانک ها در این حوزه 
دیده نمی شود. صدیف بدری در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به روند 
، بیان کرد: از نظر بنده بخش های  ساخت مسکن در سطح کشور
دیگر دولت در حوزه زیرساختی برای ساخت مسکن همکاری لازم 
را ندارند، از جمله این بخش ها، بانک ها هستند که در پرداخت 
تسهیلات برای ساخت مسکن همکاری ندارند. این عضو کمیسیون 
عمران مجلس در ادامه اظهار کرد: باید منابع پرداخت تسهیلات کم 
بهره در صندوق ملی مسکن پیش بینی شود و تمام درآمدهای حوزه 
مسکن به این صندوق واریز شود اما این کار اتفاق نمی افتد. فلذا 
تسهیلات با همان بهره 2۳ درصد پرداخت می شود که با این شرایط 
نمی توان انتظار داشت که ساخت مسکن به شرایط مطلوب برسد. 
کنون  نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: ا
تنها وزارت راه و شهرسازی است که به میدان آمده و برای ساخت 
مسکن میدان داری می کند. تامین زمین مورد نیاز برای ساخت 
مسکن روند قابل قبولی دارد اما بحث ساخت مسکن از نظر هزینه 

تمام شده جای بحث زیادی دارد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: براساس تحقیقات انجام شده مهم ترین چالش های آینده ایران اجتماعی است. این 
در حالی است که مهم ترین چالش های اجتماعی آینده ایران شامل کاهش امید به آینده، بی اعتمادی اجتماعی و 
بی تفاوتی اجتماعی خواهد بود. رویکردی که نیاز به مطالعات دقیق در تاریخ اجتماعی ایران به خصوص پس از انقلاب 
دارد. از سوی دیگر براساس اظهار نظر بسیاری از کارشناسان جامعه ایران مدت هاست با پدیده نزول امر سیاسی مواجه 
شده است. به همین دلیل»آرمان ملی« با تقی آزاد ارمکی جامعه شناس گفت وگو کرده است. آزاد ارمکی معتقد است: 
»مشکلات اجتماعی ایران به دلیل توجه بیش از اندازه به »امر سیاسی« در لایه های پنهان جامعه پنهان شده بودند که 
با ضعف و خستگی امر سیاسی قدرت بروز و ظهور پیدا کرده اند و امروز خود را به شکل چالش و بحران اجتماعی نشان 

می دهد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

وهای سازنده و مولد »اندیشه«،  نیر
از  را  خود سیاسی هستند و مسائل 
منظر سیاسی نگاه می کنند. در ایران 
وشنفکران قبل از اینکه  متفکران و ر
نماینده  باشند  وشنفکر  ر و  متفکر 
وه های سیاسی هستند. به همین  گر
وشنفکران بیش از آنکه به  دلیل نیز ر
لایش فرهنگی  دنبال تولید اندیشه و پا
و اجتماعی باشند دغدغه های سیاسی 
وه خود را پیش می برند. در نتیجه  گر
وضعیتی  با  ما  کنونی  شرایط  در 
وشنفکران،  ر که  شده ایم  مواجه 
دانشمندان،  نمی کنند،  وشنفکری  ر
دانشمندی نمی کنند، سیاستمداران، 
همه  بلکه  و  نمی کنند  سیاستمداری 
کار سیاسی می کنند. نکته قابل تأمل 
این است که همه هم دوست دارند 
این  شوند.  یر  وز یا  رئیس جمهور 
بقیه  از  دانشگاهیان  بین  وضعیت 

اقشار جامعه شدید تر است

ژی خود را معطوف به امر سیاسی کردیم. با  وز جامعه را نادیده گرفتیم و بیشتر انر ما دیر
ون آمده و خود را آشکار کرده  وز جامعه خود را پیدا کرده و از لایه های پنهان بیر این وجود امر
ون بیاید تا بتواند آن را اصلاح کند.  است. جامعه ما انقلاب کرد که مشکلات پنهان جامعه بیر
وز  با این وجود پس از انقلاب دوباره مشکلات جامعه به لایه های پنهان رانده شد. ما دیر
تعارض های قومیتی را پنهان کردیم، نابرابری اجتماعی و تفاوت های فرهنگی را پنهان کردیم، 
وز همه این مسائل از پستوها و  خرافه ها و فسادها را پنهان کردیم. این در حالی است که امر
وز که مشکلات از لایه های پنهان  ون آمده و خود را آشکار کرده است. امر لایه های پنهان بیر

ون آمده ما باید برای آن راه چاره پیدا کنیم بیر

تقی آزاد ارمکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

جریان های سیاسی از جامعه منفک 
شده اند

روشنفکران ما به جای روشنگری نقش 
ایدئولوگ پیدا کرده اند

 در اندیشه مـــــــا
»جامعه« غایب بوده است

 محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل


